
Российская Федерация 

Амурская область 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТЫНДЫ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

27.11.2023 г.                                  г. Тында                                         №518 

 

О проведении городского 

заочного конкурса чтецов  

«Детство - счастливая страна» 

 

На основании плана работы Управления образования Администрации 

города Тынды, в целях речевого развития и формирования у детей 

дошкольного возраста интереса к творчеству А.Л. Барто, 

приказываю:  

1. Провести с 05 по 16 февраля 2024 г. городской заочный конкурс 

чтецов «Детство - счастливая страна» (далее - Конкурс).  

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение №1). 

3. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса 

руководителя городского методического объединения «Логопед», учителя-

логопеда МДОБУ ДС №11 Г.ТЫНДЫ (Стаценко Л.В.). 

4. Руководителям ОО: 

- обеспечить участие педагогов в Конкурсе согласно Положению; 

- до 10 февраля 2024 г. направить заявку (приложение №2) и ссылку на 

видеоролик конкурсанта по адресу электронной почты: as-

svetlana711@yandex.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Маркину 

С.П., и.о. заведующего МБУ ИМК. 

 

 

 

 

 

И.о. начальника 

Управления образования                                                         О.В.Мишина 

 

 

 

 
 

 

 

 

mailto:as-svetlana711@yandex.ru
mailto:as-svetlana711@yandex.ru


Приложение №1 

к приказу Управления образования 

от 27.11.2023 № 518 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского заочного конкурса чтецов  

«Детство - счастливая страна» 

среди воспитанников старшего дошкольного возраста ДОО 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения городского 

заочного конкурса чтецов «Детство - счастливая страна», среди воспитанников старшего 

дошкольного возраста дошкольных образовательных организаций, посвящённого 118-

летию со дня рождения А.Л. Барто (далее – Конкурс). 

1.2. Общее руководство и организацию Конкурса осуществляет МБУ ИМК и ГМО 

«Логопед» г. Тынды.  

 

II. Цели и задачи конкурса 

2.1. Конкурс проводится с целью речевого развития и формирования у детей 

дошкольного возраста интереса к творчеству А.Л. Барто. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- воспитывать любовь к чтению и положительное эмоциональное отношение к 

литературным поэтическим произведениям; 

- создание условий для познавательно-речевого развития детей;  

- развитие у детей дошкольного возраста навыков выступления перед аудиторией, 

выразительного чтения, артистических умений; 

- выявление лучших чтецов среди детей старшего дошкольного возраста, 

предоставление им возможности для самовыражения; 

- воспитание нравственной культуры. 

 

III .  Участники Конкурса  
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются учителя-логопеды, учитель-дефектолог, 

воспитанники дошкольных образовательных организаций среди детей старших и 

подготовительных групп в возрасте 5-7 лет (педагог предоставляет одного участника 

Конкурса). 

IV. Порядок проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проходит – с 05  –  16 февраля 2024 г.  

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо направить заявку (согласно прилагаемой 

форме).  

4.3. Заявка должна быть заверена печатью и подписью руководителя. Наличие 

углового штампа на заявке обязательно. Принимая участие в Конкурсе, руководители 

дают согласие на обработку персональных данных. 

4.4. Заявки и ссылки на видеоролик принимаются на e-mail: as-svetlana711@yandex.ru 

до 10 февраля 2024 г. 

4.5. Подвести итоги Конкурса в срок до 16 февраля 2024 г.  

 

V. Требования к оформлению видеоролику 

5.1. Каждый участник представляет одну конкурсную работу с декларированием 

литературного произведения. 

5.2. Видео должно быть хорошего качества (сделано при хорошем освещении, чётким 

изображением). Звук на видео должен быть без посторонних шумов. Продолжительность 

видеозаписи не должна превышать 5 минут. 

https://www.maam.ru/obrazovanie/polozhenie
mailto:as-svetlana711@yandex.ru


5.3. При отборе исполняемых произведений учитывается соответствие целевым 

задачам образовательной программы ДОО и возрасту детей. 

 

VI. Жюри конкурса 
6.1. В состав жюри входят работники Управления образования и МБУ ИМК. 

6.2. Жюри оценивает работы, результаты оформляет протоколом.  

6.3. Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит.  

6.4. Жюри оставляет за собой право на присуждение дополнительных номинаций. 

 

VII. Критерии оценки  
7.1. Отбор победителей осуществляется на основе экспертных оценок, которые 

выставляются членами жюри с учётом следующих критериев (0-5 баллов) до пяти баллов 

за каждый критерий: 

- выразительность и чёткость речи конкурсанта;  

- соответствие литературного произношения тематике Конкурса; 

- соответствие литературного произношения возрасту исполнителя; 

- понимание смыслового содержания текста; 

- культура речи, манера исполнения, артистизм. 

 

VIII. Подведение итогов и награждение 

8.1. По итогам Конкурса жюри выявляет лучшие работы чтецов по наибольшему 

количеству набранных баллов (лучший результат - 20 баллов).  

8.2. Итоговая оценка определяется путём суммирования баллов, проставленных всеми 

членами жюри. 

8.2. Победители Конкурса награждаются дипломами I, II, III степени, участникам 

вручается сертификат.  

 

Приложение №1 

к приказу Управления образования 

от 27.11.2023 № 518 

 
ЗАЯВКА 

на участие в городском заочном конкурсе чтецов  

«Детство - счастливая страна» 

Образовательная 

организация (полное и 

сокращённое название в 

соответствии с Уставом) 

 

Ф.И. участника  

Возраст участника, группа  

Название произведения, 

автора 

 

ФИО руководителя, 

должность (полностью, для 

внесения в диплом) 

 

 

 


